3. Actu verò id est quod non tantum potest
esse, sed re ipsâ est. Ita cum cogito de Trian-
gulo, inest Menti meæ actualis de Triangulo cog-
gitatio; cera, in quadratam formam ducta, di-
citur actu habere quadratam figuram. Res verò
dicitur transire ex potentiâ in actum, ubi quod an-
tea poterat esse re ipsâ est.

4. Quam-

ONTOLOGIÆ CAP. XV. 357

4. Quamvis hæc distincta sint, tamen arcto
nexu sibi invicem coherent, ut alterum suc-
cedat alteri. Atque hinc fortè factum ut Me-
taphysici aliquatenus eorum misceant nomina.
Dividunt Actum in *primum & secundum*, & *primum*
quidem vocant ipsam rei essentiam, aut
existentiam; *secundum* verò, operationem unius-
cujusque rei. Ita Gratiam in actu primo, & in
actu secundo, distinguunt. Gratia in actu primo
est ipsa Gratia, in se spectata; in actu verò secun-
do, ejus effectus, seu Gratia respectu effectus
considerata. Ille autem actus primus æquè com-
modè, si Scholasticis visum esset, *potentia pri-
ma* dici posset.

5. Haud absimili ratione, Potentiâ in pro-
ximam & remotam dividunt. Potentiâ proxi-
mam vocant eam, quæ ejusmodi est, ut ad eam
exferendam nihil, præter volitionem, deside-
retur; Potentiâ verò remotam, eam quæ est
ejusmodi, ut nisi fiat aliqua mutatio in agente,
volitio accedere numquam possit. Sic aiunt
viro, qui jam habitum agendi convenienter vir-
tuti contraxerit, nulla alia re, præter volitionem,
opus esse. At homini vitio cupiam dedito, &
longo habitu corrupto, numquam venit ut con-
stanter velit rectè agere; nisi prius habitum illum
vincere adgressus fuerit, & tandem superarit.
Hic dicitur habere *potentiâ remotam* virtutis col-
lendæ, quia præditus est Mente, quæ si alio im-
buta esset habitu, posset virtuti adhærere. *Po-
tentiam* verò *proximam* habet vir probus rectè vi-
vendi, quia jam habitum ad hanc rem neces-
sarium contraxit.

6. So-

6. Solent quoque Scholastici dividere Actum in *purum* & *impurum*, Actum *purum* vocant, qui cum nulla potentia conjunctus ab illis censetur. Aiunt Deum esse Actum purum, quòd in Deo, ut putant, nihil sit nisi Actù, quippe qui planè est immutabilis. Contrà omnibus Creaturis tribuuntur Actus *impuri*, quòd multa Creaturis, quæ in eis non sunt, esse queant. Verum quidem est Deo nihil accedere, nihilve decedere, quod aliquam proprietatem ei inferat, vel detrahat; sed nulla ratio est quare in eo non possint esse actiones quædam, quæ non sunt. Imò hoc omnes agnoscant oportet, quoniam à Deo multa fieri posse, quæ non fiunt, fatentur.

7. Hæc sunt, quæ de Potentia & Actù potissimum observanda duximus; & quæ ad intelligendum Scholasticorum sermonem, infervere queant. Jam pro iis, quæ solent ab illis hic pluribus diduci, paucis dicemus quæ Potentiæ, aut Facultatis formetur in nobis idea.

8. Observantes quotidie cum in rebus quæ extra nos sunt, multa immutari, adeò ut non semper eandem animo nostro ideas offerant; tum in nobis ipsis, prout volumus, interpolari eas in quibus contemplandis animus noster versatur; inde colligimus in iisdem objectis, eodem modo, in posterum evenire posse mutationes quasdam; & nos, quod non facimus, posthac etiam facturos, ut quotiescumque voluerimus certas contemplari ideas; aut volitiones edere, id facere possimus. Ita quoniam sæpe vidimus plumbum igni injectum liquefieri, hinc igni facultatem liquefaciendi plumbi; plumbo verò liquidi

eva-

evadendi potentiam inesse didicimus. Quia sæpe cogitavi, ubi volui, de aliqua actione edenda, aut de quopiam objecto; inde me habere potentiam, quotiescumque vellem, iterandarum earum cogitationum sensi.

9. Indidem duplicis potentiæ ideam mihi observari sentio, *passivæ*, nempe, & *activæ*. Passiva potentia est in plumbo, liquidi evadendi, vi ignis; igni videtur inesse activa liquefaciendi, quamquam hac de re sunt magnæ dubitandi rationes, quas hic non adferemus. At certè ex animi nostri actionibus, facultatis activæ ideam colligimus. Sentimus enim nos ab alio non agi, neque impelli ad volendum; cum corpora mota agantur ab aliis causis, ut alibi ostendemus.

10. Ceterum si quis quærat quid voce *Potentia* aut *Facultatis* intelligamus, an sit substantia quæ per se sit, an accidens quod substantiæ inhæreat? Respondemus ideam Facultatis esse abstractam, quæ neque substantiæ, neque accidentis ideam includit, adeoque nos non posse dicere accidens aut substantiam eâ voce designari. Significatur tantum Ens illud, quodcumque tandem sit, quo substantia agit aut patitur. Sed si quærat non quid cogitemus, cum ea vox *facultas* profertur, sed quodnam sit Archetypum (si Archetypum dici possit) illius ideæ, quam tunc contemplamur? Archetypum illius ideæ, seu id quod nobis ejus contemplandæ occasionem præbuit, esse accidens; seu proprietatem subjecto cuius in inherentem, respondemus. Ita in plumbo liquidi evadendi potentia, nihil esse aliud videtur, præter dispositionem,

nem, seu figuram & situm particularum insensibilem, quibus plumbum constat.

11. Distingimus hic, quod & aliàs facere concludibile est, ideam abstractam Facultatis ab ejus Archetypo; quodd Scholastici dum ea confundunt, ita loquantur de rebus ipsis, quasi in iis esset nescio quid prorsus simile ideæ earum abstractæ; quod nec fit accidens, neque substantia. Interdum etiam substantias censent, quæ proprietates sunt; unde natæ *formæ substantiales* corporum, hoc est, substantiæ quædam à materia diversæ, in quibus facultates quas in corporibus animadvertere se putabant, & potissimum quidem activæ essent; quæ formæ an sint ullæ admodum dubium est.

CAPUT XVI.

De Perfecto & Imperfecto.

1. **I**nter ideas abstractas, quibus considerandis occupantur Metaphysici, non ultimum locum tenent *perfectio & imperfectio*, quia longè maximus est vocabulorum *perfectus & imperfectus*, in sermone cùm Philosophico, tum quotidiano, usus. Sunt quidem inter recentiores Philosophos viri eximii, qui volunt ad eod perspicuum esse quid sit *perfectum*, ut ea vox non magis definitione, quam vocula *esse*, indigeat. At ex sequentibus eos hallucinari satis liquebit.

2. Vox *perfectus* petita est ab rebus, quæ arte sunt, & quæ *perfectæ* dicuntur, ubi nulla re indigent

digent amplius ad eum usum præstandum, cui ab Artifice destinatæ sunt. Ita perfectum esse dicitur Horologium, cui nihil deest eorum, quæ ad Horologii usus præstandos necessaria sunt. Similiter, apud Græcos, *τελειος* dicitur, cui *τέλειον*, impositum est; hoc est, *finis*.

3. Deinde ea vox ab rebus, arte humanâ confectis, etiam ad res spirituales & metaphysicas ideas translata est. Unde de perfectione Dei, Spirituum, virtutum, rationationum &c. loquimur. Hinc quoque gradus perfectionum animo fingimus, dicimusque esse animalia aliis alia perfectiora, Spiritus esse perfectiores corporibus &c. Ubi autem hæc vox ad res ejusmodi efferendas adhibetur, non est unius significationis.

4. Generaliter quidem perfectum esse dicitur quidquid omnibus proprietatibus, quæ ad ejus essentiam pertinere putantur, præditum est; sed præterea multas ea vox habet postpositas.

5. I. Perfectum vocare solent *absolutè, aut secundùm quid*. Absolutè *perfectus* dicitur *Deus*; quod licet interpretatione indigere non putet *Cartesius*, attamen paucis explicabimus. Quando ergo dicimus Deum esse *perfectissimum*, nihil aliud intelligimus; nisi Deo omnes omnium rerum proprietates reales, sine ullius defectûs mixtura, inesse; quod inde colligimus, quod omnia creaverit, & in se potentia habuerit, priusquam actu existerint; atque, ex iis quæ creavit, innumera alia, ac denique quidquid animo concipimus ab eo posse fieri intelligamus. Omnia itaque omnium rerum quæ sunt ac esse possunt in-

cludit genera. Verùm hoc copiosius & planius in Pneumatologia ostendemus. Ceterùm Deo colata Creaturæ *imperfectæ* omnes dicuntur; hoc sensu, quòd tot proprietatibus, quot Deus, nulla prædita sit.

6. II. *Perfectum est secundùm quid*, aut *quoad speciem*, id cui nihil deest eorum, quæ existimamus ad singularem ejus speciem pertinere. Exempli causâ, perfectum est triangulum æquilaterum, quando tres ejus anguli sunt æquales. *Imperfectio*, quæ huic opponitur perfectioni, sita est in privatione proprietatis, quæ rei, pro ejus genere, inesse deberet. Ita triangulum diceretur imperfectum, cujus aliquod latus deesset aliqua ex parte, aut pro angulo sectionem aliquam circuli haberet.

7. III. *Perfectum est, quoad partes, sive integritatem*, id cui omnes partes ejus, quod perfectum dicitur, insunt. Ita integrum est triangulum, quod tres suos angulos & latera integra habet. Imperfectio huic perfectioni opposita est *mutilatio*, quâ pars rei, de qua agitur, deest.

8. IV. *Perfectio est graduum*, ubi rei proprietates sunt in suo genere absolutissimæ. Imperfectio, in gradibus sita, inde oritur, quòd proprietates magis intendi possint. Eo sensu res unius, ejusdemque generis inter se conferuntur, & aliæ aliis perfectiores esse dicuntur; licet ad speciem quod adinet, æquæ sint perfectæ, neque una plures habeat partes quam altera. Ita perfectissimum dici potest aurum, quod est coloris flavissimi, ponderis maximi & minimam omnium igne exploratum patitur

diminutionem; contra minus perfectum quod colore pallidior, levius est, & minuitur magis igne coctum. Vir est perfectissimus, qui maxime omnium illis pollet virtutibus, illi, ut eminentissimis, quæ virum decent; minus perfectus, in quo sunt minores ejusmodi virtutes.

9. V. *Perfectio est essentialis, vel accidentalis*. Prior ibi est, ubi omnia adsunt quæ ad essentiam necessaria sunt, ut in circulo circumferentia æqualiter undequaque à centro distans. Posterior, ubi sunt quædam accidentia, quæ ad ornatum aut majorem rei usum faciunt; ut virtutes homini, quippe accidentales perfectiones, quia iis destitutus non minus homo esset.

10. VI. *Perfectio est speciei cum specie collata*. Ita quadrupedes bestię dicuntur esse perfectiores animal piscibus, & avibus; Angeli perfectiores Hominibus; Deus perfectior Angelis. Perfectio illa est sita in eo quòd in una specie sint, aut plures perfectiones seu proprietates, quàm in alia, aut proprietates latius patentes. Ita in Deo sunt proprietates, quæ non sunt in Angelis; & præterea eæ proprietates, quæ sunt communes Deo & Angelis, in Deo latius patent. Deus in se continet omnium rerum proprietates, quæ proprietate carent Angeli. Deus item intelligit, Angelique intelligunt; sed Dei intellectio ad plura porrigitur, quàm Angelorum. Hoc uno modo possunt species inter se conferri, præsertim si habeant inter se aliquid commune, qualis est intellectio, quâ Deus, Angeli, & Homines præditi sunt. Quando verò nihil est inter eas species commune, numerantur specierum quæ comparantur proprietates & defectus;

atque ea species quæ habet plures proprietates & pauciores defectus, perfectior dicitur. Ita Spiritus perfectiores Corporibus, quòd plures sint in iis proprietates, minores defectus, habentur. Corpora sunt tantùm extensa, divisibilia, impenetrabilia, solida, variarum figurarum capacia, mobilia; sed se ipsa non movent, destituta sunt omni cognitione & sensu, non possunt obstare quin comminuantur vi majore &c. Spiritus verò cognoscunt, sentiunt, corpora agunt innumeris modis, &c. sunt ab omni corporeo impetu tuti, non indigent alienâ ope ad cogitandum, &c. Hoc exemplo usus sum; non quòd mihi compertum sit quiddam modò dixi esse verum; sed quia verum vulgò creditur, eòque posito, Spiritus perfectiores dicuntur Corporibus. Ceterùm meminisse nos oportet, valde periculosum esse res diversorum generum inter se conferre; quoniam, in enumeratione proprietatum, eas tantùm attingimus quæ sunt nobis notæ; ideoque potius ideas nostras inter se, quàm res ipsas conferimus. Accidit autem facilè ut ideæ duarum rerum non sint pariter adæquate, hoc est, ut norimus rem quampiam meliùs quàm aliam; quo fieri posset ut temerè perfectiorem judicarem eam quæ notior esset, tantùm quia minùs notæ nobis proprietates alterius essent.

CAPUT XVII.

De Finito & Infinito.

1. **O**Mnia Entia, cujuscumque tandem sint naturæ, finita sunt aut infinita; ideoque doctrina de Finito & Infinito pertinet ad eam partem Philosophiæ, quæ de iis quæ omnibus Entibus conveniunt, agere solet. Ac sanè sunt hoc in negotio nonnulla Philosophorum meditatione dignissima, quod ex frequentibus liquidum futurum speramus.

2. Ad id quod *Finitum* vocatur quod adinet, nulla est difficultas; quoniam *finitorum*, vel *finitum* ideam perspicuam habemus. Quidquid est hac in re obscuri Infinitum spectat; quod etiam non potest expendi, quoniam eo ipso Finiti natura clarius explicetur. Igitur statim de Infinito verba faciemus, & ante omnia infiniti posse quatuor genera constitui observabimus. Est Infinitum 1. *extensione*: 2. *duratione*: 3. *numero*: 4. *perfectione*. De hisce quatuor ordine agemus.

3. 1. Cùm unicuique nostrùm insint ideæ certarum mensurarum finitarum, variarumque magnitudinum; sentimus nos posse mensuras ejusmodi unâ addere, quoties volumus. Tantam facultatem progrediendi, in hisce additionibus, in nobis deprehendimus, ut quantumvis addiderimus, nulla sit ratio consistendi major, quàm cùm eas bis, aut ter addidimus; neque nos unquam fini additionum possibilem propiores sentiamus, quàm antea.

4. Ita nobis obversatur idea infiniti spacii, nam sanè id extensione infinitum est, in quo nullos fines esse statuimus; quale est spacium, quod nunquam additionibus quantarumvis magnitudinum exhaurire possemus. Quando autem consideramus eam potentiam, quæ æternam mensuris novis metiri spacium possumus, nec exhaurire tamen, eam *Infinitem* vocamus.

5. Hic autem probè distinguere nos oportet ideam *Infiniti* ab idea *Infinitoris*, una enim multò clarior est alterà. Quando animo nostro obversatur idea spacii cuiuspiam, quod infinitum vocamus, ea valde est confusa; quoniam simul duo conjungimus, quæ conjungi nequeant, finitum cum infinito. Etenim nullum spacium clarè concipere possumus tantum, cui aliquid addi nequeat; adeoque omnis idea spacii, actu intellectui nostro obversantis, est finita. Attamen dicimus id spacium, quod animo concipimus, esse infinitum; quia simul animo ideam *inexhaustibilitatis*, si ita loqui licet, aut *ἀνεξάντητος*, si Græcâ voce fictâ uti quis malit, intuemur.

6. Itaque si id eloqui velimus quod intelligimus, nec ulterius progredi, dicemus: 1. nos ideam claram habere *inexhaustibilitatis*, quæ tamen est negativa, nihil enim tunc intelligimus, si propriè loquamur, in abstracta illa idea; præter negationem limitum, vel *hauksibilitatis*, *ἀνεξάντητος*. At observandum hanc ideam negativam statueri esse aliquid positivum, nempe, extensionem, quam meram negationem nemo dixerit; & quæ majorem Entitatem involvit, quam

quàm ea omnia quæ finibus inclusa esse existimamus. Si enim Extensio parva est aliquid positivum & reale; multò magis ea, quæ infinita est. 2. Nos ideam quidem aliquam, eamque positivam animo obversantem habere, quando cogitamus de re infinita in concreto, sed ei propriè non convenire infinitatem, quandoquidem nullam extensionem, cui nihil possit addi, actu capimus.

7. Sub hoc Infinitatis genere continetur alia Infinitas, quæ potest dici *Divisionis*. Nam quemadmodum materiæ, ac extensioni partes possent in infinitum addi: ita eidem in infinitum detrahi possunt, cum nulla sit tam parva extensio, quæ minor intelligi nequeat. Quod diximus de Infinitate additionum, quæ quantumvis progrediamur, nunquam ad finem pervenimus; id intelligi etiam debet de Infinitate detractio- num, quæ quantumvis retrogrediamur, numquam ad partem, ex qua nihil detrahi queat, devenimus. De Divisibilitate, pluribus agemus in *Physica*.

8. II. Alterum genus Infiniti est *infinitum duratione*, duplex quidem; ut ostendimus, ubi de Duratione egimus. Est enim infinitum cum ratione præteriti, tum etiam futuri temporis; & infinitum, ratione futuri tantum.

9. Eodem modo philosophandum de Infinitate durationis, ac de Infinitate extensionis. Scilicet, nullam tantam posse durationem fingi, cui addi aliquid non possit. Si adderentur in æternum infinitæ *Periodi Julianæ*, numquam ad finem perveniretur; nam addere in æternum, & numquam ad finem pervenire unumquidemque

sunt. Hic quoque ἀνεξαρτησίας, negativo conceptu, satis clarè intelligimus; sed durationis ἀνεξαρτήτως idea, quæ animo nostro præsens esse videtur, quando de ea cogitamus, omnino fallax est, & ex duabus ἀνεξαρτήτως ideis, finita, nempe, duratione, & negatione terminorum, constat.

10. III. Cùm non adipiscamur ideam extensionis, aut durationis infinitæ, vel potius *infinitatis extensæ & durantis*, nisi postquàmprehendimus esse in nobis vim addendi inexhaustam; hoc ipso ideam tertii generis Infinitatis, quæ pertinet ad *Numeros*, formamus. Ideoque nullum est discrimen inter hanc Infinitatem, quod ad ejus naturam adinet, & alias. In aliis considerantur Entia quædam, in hac numeri abstracti, sine Entibus; quod ad ipsam Infinitatis naturam nihil facit.

11. Potest tamen hoc discrimen, inter tres memoratas Infinitates, externum statui. In *Numeris*, quando incipimus ab Unitate, videmus esse veluti in extremitate lineæ, quam ex altera parte in infinitum porrigimus. In *Duratione* utrimque infinitos revolutionum quarumdam numeros, in præteritum & futurum, extendimus. In *Spacio*, sumus veluti in centro quodam, ex quo quaquaversum repetitas in infinitum mensuras ex æquo projicimus.

12. IV. Infinitas *perfectiois*, quod quartum genus est, tribuitur soli Deo, & duplex quidem esse potest. 1. Perfectiones, seu proprietates Dei (nam hisce vocabulis idem significari ostendimus) sunt infinitæ numero. 2. Sunt infinitæ tensivonæ, si ita loqui liceat, seu gradibus.

13. Pro-

13. Proprietates Dei dicuntur numero infinitæ, quòd nulla res animo concipi queat, quam efficere non possit; nulla natura intelligi, quam creare nequeat. Quoniam autem nemo dat quod non habet, si potest dare proprietates omnes possibiles; sequitur eas omnes in Deo esse, adeoque infinitis eum gaudere perfectionibus; cum possibilitia infinita sint, hoc est, tanto numero ut numquam exhauriri queant.

14. Eadem perfectiones gradu infinitæ sunt, quòd ad omnia objecta ad eas pertinentia porrigantur; nec ulla dici possit perfectio divina subsistere in gradu, quo ulterior aliquis detur. Exempli gratià, Potentia divina extenditur ad omnia possibilitia, nec ulla res possibilis dici queat esse ultra divinæ Potentiæ fines; quos nullos habet, non magis quàm rerum possibilitium numerus. Scientia divina similiter porrigitur ad omnia quæ sciri possunt, nec quidquam est ejus generis, quod divinam Scientiam superet.

15. Verum hac de re rursus, in tertia Pneumatologiæ Sectione, ubi de Deo agemus.

CAPUT XVIII.

De Divisione Entium in Genera & Species.

1. AD ea quæ de Ente in genere dicuntur, pertinent quæ solent de Entium in Genera & Species divisione tradi; quæ diviso, duplici de ratione, est à Philosophis instituta. Primum in philosophando, hoc est, in quærenda natura Entium sibi ex parte notorum, ordinem sequendum sibi aliquem duxerunt, qui nullus fuisset, nisi

Q 5

Entia

Entia ad certas referrent classes, secundùm quas de iis agerent. Secundò, constitutã naturã Generum & Specierum omnium Entium, de singulis tutius se philosophaturos iudicaverunt. Postquam enim natura Substantiæ, exempli causã, semel constituta est; cum devenitur ad Ens quod ad Substantiarum ordinem refertur, jam eo ipso quòd numeretur inter Substantias; nobis constat de eo nihil dici posse, quod sit cum natura Substantiæ *abstractioris*; & contrã quidquid de Substantia notum est, de eo posse affirmari.

2. Lustratis omnibus quæ norant Entibus, propriè dictis (Relationes enim, quæ Entia impropriè dicta hîc omituntur) Philosophi nullum animo suo occurrere deprehenderunt, quod non posset referri ad hæc duo summa genera, *Substantiam* aut *Accidens*. Substantiam vocant id quod non indiget subiecto ad existendum, sed per se est. Corpus est Substantia, quia nulli subiecto inhaeret, sed seorsim ab omni alio est. Accidens est quod subiecto inhaeret, nec sine subiecto esse potest; ut figura, quæ sine corpore figurato esse nequit.